De causa Barensi sit volente Rege<sup>2</sup> silentium. Ante unam horam venerat ad Cardinalem orator Catholici Regis, cum quo multus illi sermo fuit de causa Barensi. Exposuit illi summas indignitates, quas patitur Rex noster a ministris Catholici Regis, quid nuper etiam Neapoli acciderit, quod Papacoda, qui multa flagitia horrenda patraverat, carcere solutus est et innocens iudicatus. Nepos<sup>3</sup> autem eius, qui vix omnium rerum conscius censi poterat, iure fatigatur et in discrimen vocatur a iudicibus. Et alia multa illi dixit de praeclare gestis ministrorum erga Regem Poloniae. Tulisse moleste visus est orator, quod talia cogere audire ac excusare tamen conabatur, sed ad extremum omnem suam operam in iuvanda causa Regis nostri est pollicitus. Plura non habeo.

Deliberatam est Cardinali excurrere ad Grottamferratam Cardinalis Fernesii oppidum, Urbi imminens, in quo ille nunc purgando corpori vacat. Magna est inter

<sup>7</sup> Bolonia (Bologna), miasto w pln. Italii.

<sup>1</sup> Ioannes Batista Cicada, od 1550 kardynał, zmarł 7 IV 1570.

<sup>2</sup> Króla polskiego.

<sup>3</sup> Moŝe Fryderyk Papacoda.

cos animorum coniunctio, quae nos in spem attulit futurum, ut aliquando fructu eius coniunctionis gaudcamus.

Opto Dominationem Vestram bene valere, cuius benevolentiae me diligenter commendo. Datum Romae, 8 Aprilis 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendo Domino Martino Cromero Iurium Doctori, Cantori et Vicario Varmieni, Canonico Cracoviensi et Sacrae Regiae Maiestatis Secretario, Domino meo ossevandissimo; [m.C.] 29 Maii.

<sup>a</sup> lectio incerta

## 22

Reverende Domine, Patrone observande.

Lectis litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae Illustrissimus Dominus Cardinalis, quas ad illum Heilsperga dedit, narravit mihi, quaeri Reverendissimam Dominationem Vestram de nostro silentio, quod pro tribus hebdomadis trium illi mensium silentium rependamus. Quae res cum me attingere visa sit, hoc enim officium me Reverendissima Dominatio Vestra debere, ita scio quam me vivere, hoc illi significandum esse putavi, nullam postam mihi elapsam fuisse, per quam non aliquas ad Reverendissimam Dominationem Vestram litteras dederim, quin etiam ne sollemnne hoc institutum meum infringere, cum ex oculis ipse non possem, alterius manu scripsi. Porro, quis malus istas nostras litteras error abstulit, ignoro. Ego fasces omnes Dominationi Vestrae inscriptas, aut ad Dominum Cusborium, aut ad Dominum Zieglerum<sup>1</sup> includere soleo, qui si suas litteras recipiunt, miror, quomodo qui pertinent in Prussiam ab illis avelli possunt. Sed facile credo tardius eas ad Dominationem Vestram perferri propter eorum, qui isthuc proficiscentur, inopiam.

Sumus hic in magna earum rerum expectatione, quas attulisse dicuntur novi duo Caesareae Maiestatis oratores: Baro de Streyn<sup>2</sup> et quidem alius Doctor. Sermones hominum isti sunt quod petiuntur sunt revocationem omnium titulorum, quibus est a Sanctissimo Domino Nostro Cosmus Florentiae Dux ornatus. Dicebatur autem initio unum ex istis oratoribus confessionistam esse, qua re videbatur Pontifici ad hoc consilium incitatus, ut decem Cardinales delegeret, "ex omnibus linguis et nationibus"<sup>3</sup> qui legationem audirent et de tota causa cum ipsis transigerent, erant autem isti: Augustanus et Madrucius, Paciecus<sup>3</sup>, Clarevallensis<sup>4</sup>, Granvellanus, Warmiensis et tres Itali: Commendonus, Boncompagnus<sup>5</sup> et Scirletus<sup>6</sup>. Cum autem oratores se ad Pontificem missos esse dicerent, commutata sententia crastina die fuit illis auditorium designatum. Verentur autem hic plerique, ne sero nos facti nostri poeniteat. Sed ita fit, ut error parvus initio, maximus sit in fine. Quid sit subsecuturum, dies indicabit.

<sup>1</sup> Ziegler Sebastian, mieszczanin krakowski, ożeniony z siostrzenicą Hozjusza Urszulą.

<sup>2</sup> Poseł cesarski, bliżej nie znany.

<sup>3</sup> Franciszek Paciecus, od 26 II 1561 r. kardynał, zmarł 23 III 1579.

<sup>4</sup> Hieronim Souchiër, od 6 III 1566 kardynał, zmarł 10 XI 1571.

<sup>5</sup> Hugo Boncompagnus, od 12 III 1565 kardynał, od 1572 papież Grzegorz XIII, zm. 10 IV 1585.

<sup>6</sup> Wilhelm Sirloto, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 1585.

Venit autem nuntium quoddam minime expectatum, quod idem Florentiae Dux acceperit in uxorem<sup>7</sup> puellam quandam, iuvenem Florentinam, subditam suam, nobilem, illam quidem, sed pauperem et mandato promulgato eam Serenissimam appellari iubet. Quae res magnam hic omnibus admirationem iniecit, stomachum autem plurimis [movit], qui res praeclare ab isto Duce et magna cum laude gestas, hoc uno facto contaminari inique ferunt. An autem aliquid etiam monstri isto suo amore alat, Deus novit.

Bellum cum Venetis ardet, quod quanta dexteritate administrent ex adiuncta scoeda cognoscat Dominatio Vestra Reverendissima. Nuper etiam navem quandam Gallicam intercoepisse dicuntur, quae fuit ab hugonotis Constantinopolim destinata cum multis bombardarum milibus. Belle certe convenit hugonotis cum mahometanis. Aliud quod scribere, non habeo.

Opto Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere, cuius me gratiae patrocinioque commendo. Datum Romae, 15 Aprilis 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi et Illustrissimi Domini Cardinalis Varniensis Vicario, Domino et Patrono observandissimo. [m. C.] 25 Maii.*

a-a in mge

23

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Haec septimana nihil novi nobis Roma peperit. Oratores isti caesarei nondum sunt<sup>a</sup> Pontifice auditi, quamvis instent et urgeant, ut ne diutius eis expectare sit necesse. Peturbatae sunt hic res, nisi quod cum a Principibus peccatur, digito label- lum compescere sit, necesse est<sup>a</sup>. Si res insusurrari posset haberem certe, quod diceram. Illud tamen est certissimum, quod Magnus Hetruriae Dux in uxorem accepit subditam suam et eam serenissimae titulo appellari vult, qua re certe multos homini- bus sermones dedit. Faxit Deus, ut ista consilia bonum sortiantur effectum.

Veneti dicitur aliquot Turcarum naves intercepisse, quibus vehabatur insignis quidam Pyrato, qui Draguto successerit. Is cum evadere manus hostium non posset, ne vivus caperetur iugulum sibi praecidit et mortuus in potestatem Venetorum venit, classis Turcarum nondum in apertum est egressa. Sed et Veneti interea sibi non desunt. Sunt hinc quaedam voces hominum, quod poeniteat Turcam bellum contra Venetos movisse, sed cum frequentes ad eum nuntii adferrentur de clade magna, quam ex conflagrato arsenali cepisse Venetorum Respublica dicebatur, existimabat eam esse commodum occasionem Cypri recuperandae.

In Hispaniis quoque res non infeliciter contra Mauros<sup>b</sup> gerentur. Multa eorum loca recuperata iam sunt et multi ad internecionem sunt deleti. Dominus Petrus Wolsky<sup>1</sup> Calendis Aprilis Cordubam<sup>2</sup> applicavit. Passus autem est naufragium et in

<sup>7</sup> Cosimo I oženil się z Camillą Martelli.

<sup>1</sup> Piotr Wolski (1530-1590), poseł króla polskiego w Hiszpanii, od 1574 podkanclerzy Królestwa, od 1576 kanclerz, od 1573 biskup plocki. Słownik pracowników książki polskiej. Warszawa-Lódź 1972 s. 982-983.

<sup>2</sup> Kordoba, miasto w Hiszpanii.

Galliam Narbonensem pervenerat, ubi cum in hugonotos incidisset rebus omnibus suis in navi relictis quoquomodo potuit se subduxit, ut ne in hugonotorum manus veniret, qui provinciam illam cladibus implere dicuntur. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 22 Aprilis 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

Misi Domino Kucborsky *Iubileum universale* Sanctissimi Domini Nostri authenticum, ut illud legat, lectum autem ad Reverendissimam Dominationem Vestram transmittat.

*In dorso:* [a.m.] Reverendo Martino Cromero Iurium Doctori, Cantori et Vicario Varmiensi, Canonico Cracoviensi et Serenissimae Maiestatis Regiae Secretario etc. Domino observandissimo; [m.C.] 10 Iunii.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> ab R. del.

## 24

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Hi aliquot dies, qui post ultimas a me scriptas litteras abierunt non in alia re sunt consumpti, quam in legatione caesaris auscultanda expediendaque.

Die Lunae<sup>1</sup> Pontifex eam audivit cum 18 cardinalibus, deinde quinque ex illis delegit, qui diligentius postulata eorum examinarent et de responso dando consilium inter se caperent, quorum princeps Noster est et quo hodie in domo nostra conveniunt. Quid porro velit a Pontifice imperator aut quid responsi vicissim sit laturus, non scribo, quia me nolunt homines scire quod scio itaque cum res expedita fuerit et alii quoque scient copiosius Dominationi Vestrae de rebus istis perscribam.

In Gallia res ad pacem inclinare videntur quam dicitur Christianissimus Rex a Christi suisque rebellibus mendicare, si vera sunt, quae iactantur.

Hispani tamen feliciter pugnant multa namque milia Maurorum ab eis caesa sunt hoc tempore et non parva oppida erepta persecuturique dicuntur res Hispani dum in servitutem omnes redigantur, aut ad interuicium deleant.

De bello Venetorum aliud non accessit quam quod Indies laetum aliquod novum expectatur. Certum enim est classem iam potuisse appellere ad eas oras, quibus Turca dicitur inhiare.

Ceterum nescio quomodo in illa nostra expectatione mihi exciderunt exempla litterarum, quas anno [15]67 Cardinalis ad Regem<sup>2</sup> complures scripserat de synagonistis, quos Beza miserat tum ad nonnullos quoque Regni episcopos. Quod si alicubi, in copias istas inciderit Reverendissima Dominatio Vestra maiorem in modum ab illa peto velis me hoc beneficio affectum, ut eas huc ad Urbem transmittere dignetur, ne ita saepe negligentiae accuser ab Illustrissimo. Solebam eas asservire in almara, quae in fenestra studioli est collocata.

<sup>1</sup> 25 IV 1570.

<sup>2</sup> Król Zygmunt August.

De rationibus quoque Tridentinis revidendis; dare velit alicui ex suis negotium, ut inquiratur, an aliquid magistris caeremoniarum magister domus dederit. Urget enim nos hic et 100 scutos extorquere volunt, quod nisi nos illae rationes iuverint effundenda erit haec pecunia ac<sup>a</sup> modo non perdenda.

Apud nos hic pluviae regnunt, nam calores nondum vires suas intenderunt, nec adhuc cerafa comparent magna istorum hic hominum admiratione. Post dies non ita multos in urbem Romam commigrabimus. Plura non habeo. Altera hebdomada vereor, ut scribere possim. Cras enim Deo volente Loretum eo, ubi dies aliquot mihi abibunt.

Opto Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae patrocinioque diligenter commendo. Datum Romae, penultima Aprilis 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [d.m.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi et Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 10 Iunii.*

<sup>a</sup> supra lineam

## 25

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quod ego semper a Deo omnipotente precatus sum, ut Reverendissimam Dominationem Vestram, quam tot praecclaris donis et muneribus augere locupletareque dignatus est, in eo loco constitueret, in quo latissimum campum habere possit, eas dotes, quas pleno, quod aiunt, cornu Deus in illam infudit, ad utilitatem Ecclesiae Dei depromendi, id iam hoc tempore evenisse gaudeo; ac Divinae Maiestati gratias ago, quod cum Regiam Maiestatem tum ipsum etiam Illustrissimum Dominum Cardinalem in eam voluntatem adduxerit, ut Reverendissimam Dominationem Vestram viventi sibi coadiutorem, mortuo autem et aeternam illam in domum translato successorem elegerit; Ecclesiae vero Dei tot modis afflictac et exagitatae maiorem in modum gratulor, quod Reverendissimam Dominationem Vestram in partem sollicitudinis vocatam habitura sit contra immanes lupos istos, qui sic gregem Domini dispergunt<sup>†</sup>, acerrimum defensorem, qui nulla in re curas omnes et cogitationes suas libentius consumet, quam in iuvanda Ecclesia Dei et ab istorum hostili rabie vindicanda.

Gratularer autem etiam ipsi Reverendissimae Dominationi Vestrae, nisi scirem, quod consolationis magis quam gratulationis indigeat, quandoquidem haec dignitas in ea tempora incidit, in quibus, quomodo possit aliquis vel episcopum vel consiliarium agere, difficile est iudicare et qui vere episcopus et vere senator esse velit in summas difficultates incurrat necesse est.

Sed non est obscurus singularis Reverendissimae Dominationis Vestrae zelus, singulare ad iuvandum Ecclesiam Dei studium, quod tum scriptis contra hostes illius editis, tum laboribus pro illa susceptis sic orbi christiano repraesentavit, ut ad quos modo fama accessionis istius pervenerit, non poterint non laetari. Deoque gratias agere, quod id quod in intimo animae habebat Dominatio Vestra, quo humanus

<sup>†</sup> Por. Dz 20, 29.

oculus non penetrat, eduxit in lucem, donando illi non solum ut bene vellet ipsius Ecclesiae, verumetiam in quibus apparere posset, quid vellet.

Illustrissimo quoque Domino Cardinali, Domino meo clementissimo gratulor, cuius hanc de coadiutore constituendo cogitationem Deus sic est benedicere dignatus, ut ei praec multis aliis Dominationi Vestrae Reverendissimae offerret dignum tali episcopo coadiutorem, cui munus hoc demandaret. Faxit Deus, ut ille quam diutissime tali coadiutore gaudeat, ipsa vero Reverendissima Dominatio Vestra felicissime oviculas, in quarum aeterna salute procuranda sanctus hic Cardinalis consenuit, gubernet.

Quod superest me gratiae, benevolentiae patrociniisque Dominationis Vestrae diligenter etiam atque etiam commendo ac Deum precor, ut Dominationi Vestrae aetatem det, quam meretur, servetque animum quem dedit. Datum Romae, ubi ante diem tertium commigravimus ex Vaticano, 4 Iunii Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmieni etc. Domino elementissimo; [m.C.] 14 Iulii.*

## 26

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Haec hebdomada in bullis litterisque conficiendis est nobis elapsa. Odit vehementer Cardinalis scriptorum istorum apostolicorum imperitiam, qui litteras magni momenti suis quibusdam terminis sic obscurant, ut sensus ex eis elici<sup>a</sup> non possit. Cuperet is phrases eorum ad formam, quae possit a quovis intelligi, redigere, sed illis inusitatus hospes ac ignotus etiam est Cicero<sup>1</sup>; quamobrem mirantur fieri posse, ut is eorum terminos concipere ac verbis ornatioribus eloqui possit. Sed puto tamen futurum, ut per cursorem futurum omnia mittantur.

Cras in capella, quae ad hunc solum actum hodie fuit indicta. Generalis classis Pontificiae designabitur Dominus Marcus Antonius Columna, cui menstruum stipendium assignatum esse dicitur 600 scutos.

In hesterno vero consistorio alius nobis titulus obtigit — sanctae Anastasiae, a quo ad sanctum Petrum ad vincula Cardinalis Granvellanus se transtulit. Pignior tamen is est. Nam ubi foenum reponamus habituri iam esse videmur et aliis praeterea idem beneficium impartiri poterimus. Itaque iam sanctae Priscae valediximus. Quod si nobis Ecclesia sancti Petri ad vincula obtingeret, haberemus palatium magnificum, in quo commodo degere possemus, aut si alia sine vinculis ad nos devolveretur, esset ubi alios quoque excipere tractareque possimus, sed haec in manu Dei sunt omnia posita. Faciat, is quod bonum est, in oculis eius.

De rebus domesticis Reverendissima Dominatio Vestra vult, ut aliquid scribam. Quid porro aliud scribam non habeo. Egemus. Quae sit victus ratio a magistro domus instituta cognoscet ex<sup>b</sup> cedula, quam Reverendissimae Dominationi Vestrae ante dies 14 misi. Ab ea ordinaria non receditur, nisi quandoquidem, quod raro facit, aliquos ad

<sup>1</sup> Tu chodzi o piękny styl Cycerona, sławnego mówcy i pisarza rzymskiego.

se Cardinalis hospites advocet. Qui nobis autem victus iam decretus est, satis est tenuis, sed quo tamen facile contentamur. Sed hoc est, quod impensas maiores requirit, quod familiam habet Cardinalis copiosiore et fruges consumere natam ac plures etiam in dies confluunt. Parum absumus a sexagenario, si a quoque rogatur, renuere nescit. Nunc Clodinius praesenti pecunia nobis subvenit. Nam 2 000 scutorum, quos in Novembre futuro<sup>c</sup> numerare debuit, nunc persolvit; valde oportune cum hoc tempore omnes Cardinali<sup>c</sup> totius anni provisionem faciant. Sumus tamen in spe, quod aliunde quoque nobis subvenietur. Mirabilem enim erga Nostrum voluntatem prae se fert Sanctissimus Dominus Noster. Facilior autem hoc anno futuro futura est vivendi ratio, cum ista novae oeconomiae initia plenos etiam loculos exhaurire soleant. Aliud non habeo.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae diligenter etiam atque etiam commendo. Illustrissimus Cardinalis Augustanus promisit se litteris Dominationis Vestrae responsurum, nunc a catharro affligitur. Datum Romae, 10 Iunii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dno: [i. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Episcopatus Varmiensis etc., Domino meo observandissimo.*

<sup>a</sup> *formam* R. del.  
<sup>b</sup> *superiore* R. del.  
<sup>c</sup> *supra lineam*

27

Reverendissime Domine, Patrone colendissime.

In bullis brevibusque Apostolicis expediendis isti nobis dies abierunt. Nolunt isti Romanistae a suis consuetudinibus quidquam remittere, Cardinalis autem vellet eos in hac actione conscribenda paululum a consuetis phrasibus recedere. Nondum itaque confecta sunt, quae ad stabiliendam Reverendissimae Dominationis Vestrae coadiutoriam pertinere ce[n]sentur.

Proxime praeterito die Dominico<sup>1</sup> Sanctissimus Dominus Noster apud sanctum Petrum Missam cantare voluit, ubi vexillum militare benedixit ac tradidit Illustrissimo Domino Marco Antonio Columnae, quem eo facto classis suae generalem constituit et declaravit, ac benedictionem suam Apostolicam ad hoc bellum proficiscenti impertivit.

Hesternae die cum frequenti Romanae nobilitatis caterva discessit ex Urbe et Anconam properat. Dicuntur habere iam Veneti classem instructissimam, eorum autem ingens esse turba renuntiatur, qui vel ipsi suis stipendiis militaturi proficiscuntur, vel qui reipublicae<sup>a</sup> suppetias tulerunt. Aiunt esse 90 milia hominum, qui vel suis, vel alienis sumptibus in rem Reipublicae Venetae numerantur. Turcarum quoque 70 triremes in Cyprum descendisse feruntur. Faxit Deus, ut rabidus iste canis aliquando mitescat.

Hodie ingressus est in Urbem Illustrissimus Cardinalis Placentinus<sup>2</sup>, quem Pontifex sollemniter in consistorio accepit.

<sup>1</sup> 12 VI 1570.

<sup>2</sup> Buralis Paulus de Aretio, od 17 V 1570 kardynal, zmarl 17 VI 1578.

Cras ordinabit Cardinalis noster in episcopum Tridentinum Cardinalem Madrucium, qui Spyram Tridenti causa proficiscitur. De legato nihil. Ille vero, qui delphinis vehitur in tempore sibi consuluisse dicitur. Est enim illi Pontifex infensor, quod in creationem Magni Ducis fuisset facilius et de imperatoris voluntate falsa renuntiasset.

Cardinalis Com[m]endonus iam etiam ab Urbe discessit. *Wiednij lodzy z ribq ssiedzi, choc przed tym laske ynszym iednal.*

Heri Noster pro eo de quadam abbatia intercessit, sed non obtinuit. Aliud praeter ea non habeo.

Viliorem annonam expectamus. Hordeum iam demessum est, et est etiam 1 scutus vilius quam ante. Hodie accepit Cardinalis Neapoli a Domino Clodinio missos scutos Neapolitanos 2 000, quos Cardinalis nunc sibi numerari postulavit ante tempus. A Rege vero benignum responsum expectabimus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae, benevolentiaeque diligenter etiam atque etiam com[m]endo. Datum Romae, 17 Iunii Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Patrono colendissimo.*

<sup>a</sup> supra lineam

## 28

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ego vero litteris meis gratias ago, quod vel quarto saltem mense Reverendissimae Dominationi Vestrae se repraesentaverint, nec sempiternis tenebris latuerint. Nunquam ego cursoribus unicas trado, complures alias iungere soleo, et ad certum hominem Cracoviam inscribere; itaque errorem hunc istius epistulae miror, nisi forte ab aliquo podagrico fuerit infecta, ut iter suum celerius promovere non possit. Bona spes sum, quod aliae meae, quas singulis septimanis mitto istarum errore[m] secuturae non sunt.

Hic in Urbe sum[m]um est de rebus omnibus silentium, quod nescio an aliquid boni parturiat. In conscribendis *bullis* coadiutoriae multos iam dies posuimus ac multos sermones iuratis <sup>a</sup> dedimus *articulis* istis, qui *iurati* vocantur, quorum unus hic est, ut episcopus coadiutorem, nisi Capituli consensu, designare aut assumere non possit <sup>1</sup>. Alii namque censent opus esse relaxatione a iuramento in eos articulos facto, alii nullu[m] illorum robur esse perhibent, quod <sup>ab</sup> Sancta Sede hac approbati non fuerint, itaque relaxatione nulla opus habere Cardinalem. Is vero negat se iurasse in istos articulos, sed procuratorem tantum ad iurandum suo nomine constituisse, qui tamen nec ipse iuravit. Cui vicisse opponitur, quod etsi non iuraverit procurator a Cardinale constitutus, posteaquam tamen <sup>ab eo</sup> revocatus non est nunc etiam iurare posset ipsius nomine et Cardinalis eius iuramento ad observationem articulo-

<sup>1</sup> Tekst hozjańskich „Articuli iurati“ publikuje Hipler i Zakrzewski w HE II, s. 984-990. Por. J. A. Kulinowska: Wyjazd kard. Hozjusza... *SIW* XVIII (1981) s. 193, przyp. 69.

rum obligatus censeretur, et alia multa hinc inde adferuntur, quae *bullis* conficiendis moram adferunt. Potuisset autem ista sententiarum varietas iam accomodari, si morbus Cardinalem non corripuisset, quem ex assiduo labore aërisque intemperie contraxit. Quinque continuis diebus variis congregationibus interesse bene mane cogebatur. A consistoriis quoque publicis abesse noluit. Cardinalem Madrucium proxime praeterito die Dominico<sup>2</sup> in episcopum consecravit, cum summa esset coeli intemperies, et prandium in horto fuisset instructum, ventis ubique perflantibus et pluvia inundante. Nunc itaque poenas luit laborum suorum, heri paroxysmum habuit, sed medici manna porrexerunt secuturo viam praeculudentes. Quae spes ne eos fallat, Deus orandus est. Aliud praeterea quod scribam, nihil est.

Ab aula per occupationes comitiales de pecunia nihil nobis potuit responderi. De aliis rebus fusissime et scribit mihi quidam, Portici tanquam domesticus, quod Cardinalis paucissime aut fere nullos amicos habeat in Polonia, quod ab omnibus nomen eius traducitur. Causa? Nullas, inquit, litteras scribit, quae careant aculeis, pungit semper etc. Unde non difficilis est coniectura, non magnam isthuc spem superesse praesidii alicuius consequendi.

Opto Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere, cuius me gratiae benevolentiaeque commendo. Romae, 24 Iunii Anno Domini 1570.

Servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorsi: [m. R.] Reverendo Domino Martino Cromero, Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Hosii in episcopatu Varmiensi Coadiutori, Domino et Patrono clementissimo.*

<sup>a</sup> *usus* R. del.

<sup>b</sup> in cod. *na*

<sup>c-c</sup> supra lineam

29

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Sub eius horae initium allatae sunt Cardinali litterae Reverendissimae Dominationis Vestrae, sed iam instat tempus cursoris expediendi, itaque ne legere quidem adhuc eas potuit, quamvis et medici, ut ne se<sup>a</sup> lectione oneret, pro suo imperio praeceperunt, quibus iam hodie nuntium remisit. Iam enim per Dei gratiam ex omni non solum febre, sed eius quoque mali suspicione plene liberatus est, nunc viribus exhaustis subveniendum est otio et quiete resarciendae erunt.

Cardinalis Pisanus<sup>1</sup> aliorum omnium decanus nuper in Christo obdormivit, eius locum Moronus<sup>2</sup> capiet cum aliquot millibus scutorum. Nobis fortasse ad alium titulum transeundum erit, nisi quod vani sunt sine vitulis tituli. Sed vetus verbum est: per vicos itur ad urbes. Expectanda erunt meliora tempora, ut eius temporis iacturam Deus nobis resarciat, cuius rei plenae sunt per Urbem voces hominum. Sed haec Deus viderit.

Porro magna fit hic in Urbe in malefactores animadversio, quottidie gravia eduntur exempla in homines perditos, quorum aliqui referendarium Pontificis civem

<sup>2</sup> 19 VI 1570.

<sup>1</sup> Alojzy Pisanus, od 12 III 1565 kardynal, zmarł 3 VI 1570.

<sup>2</sup> Jan Hieronim Morone, od 19 XII 1539 kardynal, zmarł 1 XII 1580.

Romanum pugione in ostio suae domus transactum e vita delere conati sunt: alii quoque levium criminum graves poenas ferunt, nec licet hic impune malum esse. Annonae vilitas speratur maxima, ceterarum quoque rerum abundantia promittitur.

Ex Gallia summum est silentium. Hispani Mauris devictis triumphant. De classe Veneta, quod aliquod operae pretium fecerit, silentium. In Turcarum tamen cohortes lurida pestis irrepsisse dicitur, quas utinam consumat omnes, ut ne se manus Christianorum canum horum sanguine cruentent.

Quid scripserit Cardinali Petrus Phaë<sup>3</sup> Moguntia<sup>4</sup> ex adiuncta scoeda<sup>5</sup> cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra, cuius me gratiae benevolentiaeque etiam atque etiam commendo. Datum Romae, Calendis Iulii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>*Bullis* expediendis moram attulit haec Cardinalis invaletudo, sed iam in unam formam conventum est<sup>b</sup>.

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Illustrissimi Cardinalis Warmiensis in Episcopatu Coadjutori, Domino observandissimo; [m.C.] 30 Iulii

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b-b</sup> m.R.

### 30

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

A Reverendissima Dominatione Vestra nihil hoc tempore litterarum accepimus. Sed memini me ante octiduum coniecisse in fasciculum Reverendissimae Dominationi Vestrae inscriptum particulam epistolae Domini Nuntii Portici Metello nostro scriptam, in qua praecidit omnem spem praesidii alienum pecuniari conquerendi a Regia Maestate, vel etiam permutationis pecuniarum, quae res cum praeter spem acciderit. Illustrissimus Cardinalis aliquid illi ad cogitationem addidit, cum praesertim creditoribus quoque nondum sit satisfactum, qui magis etiam animum ipsius curis exedunt.

Et Vicecancellarius<sup>1</sup> quoque modo non totidem verbis Cardinali respondet, ut plane in magnis angustiis versetur, et nisi Dominus ex improvise apparuerit non diu nobis supererit, quo hic in Urbe sustentemur. Quod ego Dominationem Vestram Reverendissimam celare non potui, cui nihil earum rerum ignotum esse vellem, quae ad Cardinalem pertinent. In hoc frumento et opera Reverendissimae Dominationis Vestrae magnam spem collocatam habet, futurum ut omnia debita creditoribus persolvantur eo divendito, quod cum fiet, tum grave saxum hoc, quod nunc volvit evellitur. Quam illi pecuniam suppeditavit Reverendissima Dominatio Vestra ea sane

<sup>1</sup> Piotr Phaë, jezuita, z powodu złego stanu zdrowia opuścił Warmię (w 1569 r. jadąc przez jakiś czas w orszaku Hozjusza).

<sup>4</sup> Mainz, miasto w Niemczech.

<sup>5</sup> Dodatek nie zachowany.

<sup>1</sup> Franciszek Krasieński (1525-1577), od 1568-1574 podkanclerzy Królestwa, od 1572 roku biskup krakowski.

Dine dñe paxone obseruandissime

Sub eius bene uoluntate allata sunt Card. littere. R. S. V. sed iam in hoc  
tempore curiosis expectantibus. itaque ne legere quidem uoluerunt. pariter  
quoniam et aliter. ut uoluerunt. etiam pro his impensis. preparant.  
quibus iam bene uoluntate renouit. Tunc enim per hoc gratia. et o. m.  
non solum fides. sed etiam quod mali. fugatione plane liberabit. et  
non uincibus exhibitis. iudicandum est. omnia et quae referuntur  
erunt. Card. Basiliensium ab eorum omni. Decano super. in. etiam obsequi-  
uit. omni locum. Moroni caput. cum aliquot milibus. &. Rebus per se  
ad aliam hibernam transferendum erit. nisi quod uari sunt sine uicibus hibi-  
sed uelut uerbum est. hoc uicibus ad uerbo. Expectanda. sunt. nihil  
ora. et. ut. eius. ipsa. in. etiam. sunt. nobis. etiam. omnia. etiam. plane  
sunt. per. uerbum. uerbo. bene. Sed. hoc. bene. uicibus. Tunc. magna  
et. sic. in. uerbo. in. malefactorum. animarum. quod. etiam. graua. etiam.  
exempla. in. bene. per. quorum. aliquid. Referuntur. Sed. Curia.  
Romani. pagone. in. etiam. pro. omni. transact. a. uita. etiam. con-  
h. sunt. aliquid. quod. in. etiam. graua. poena. ferunt. nec  
habet. sic. impens. malum. etiam. Annona. uicibus. sperare. maxime  
Ceterorum. quod. etiam. abundantia. promittit. Ex. Gallia. finem  
et. filium. Hispani. Mauri. bene. huiusmodi. De. etiam. uicibus  
quod. aliquid. operum. ferunt. filium. In. Turcarum. bene. etiam.  
hoc. luxuria. post. etiam. quae. etiam. conferat. etiam. ut. ut  
et. manus. etiam. cum. bene. sanguis. etiam. Quod  
scripsit. Card. P. etiam. etiam. Maguntia. etiam. etiam. etiam.  
etiam. etiam. R. S. V. etiam. ne. graua. bene. etiam. etiam. etiam.  
etiam. etiam. etiam. Roma. etiam. etiam. etiam. etiam.

R. S. V.

Sulle expedientibus uicibus allat hoc Card. in. feruntur. etiam. etiam.  
uicibus. etiam. etiam. in. uicibus. etiam. etiam. etiam. etiam.

in tempore advenit, quod rerum omnium est primum. Deliberatum enim habet post primas Augusti mensis pluvias aliquot continuis diebus rusticari et ex hoc urbano aestu se recreare, ubi praesenti pecunia vivendum erit.

Hodie quoque in domum Cardinalis Fernesii discedimus, ubi et puriorem et liberiolem in cubiculis etiam aërem esse censent medici, quem haec domus nostra non habet.

Sanctissimus Dominus Noster in suo Vaticano degit, nec ullo metu aestus huius tenetur. Cardinalis Alexandrinus bene valet. Post paucos dies Loretum proficiscitur voti explendi gratia. Pro itinere dicitur habuisse a Pontifice 10 000 scutos.

Inter Fernesium Cardinalem<sup>a</sup> et Medices nescio quae simultates non obscure feruntur, quae ne in grave aliquod Ecclesiae detrimentum exeant, timendum est. Medicus emit a Pontifice Summistae officium pro 70 000 scutis et arbitrio suo format, reformat longo usu receptas in hoc officio consuetudines, quae res Fernesio tanquam Cancellario sanc est permolesta, nec conquieturum puto, nisi quod alius oppugnat et expugnat pecunia, quam illi Magnus Pater copiose suppeditat. Eventum Deus novit. Plura non possum, nam in aliam domum nunc nunc nobis est migrandum.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo

Scipsit huc quidam ex aula, quod cum Cardinale multorum invidia laboraverit antea, quoque tum nunc ista Cromeri ad coadiutoriam promotione nihil est eo<sup>b</sup> magis invisum. Quod ego facile ita se habere credo<sup>c</sup> apud haereticos. Porro catholicorum gaudium duplicatum etiam est dubio, cum vident pietati doctrinaeque sua praemia decerni, nisi fortassis longus ille, cui ipsa quoque pietas invisata est, crepare velit. Datum Romae, 5 Iulii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Fautori observandissimo; [m.C.] 1, 2 Octobris.

<sup>a</sup> in cod. *inter Fernesium et medices Cardinalem*

<sup>b</sup> supra lineam

<sup>c</sup> vox quaedam a R. del., *credo* suprascr.

### 31

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ex litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae illud mihi fuit cumprimis gratum cognoscere, quod annonae pretium ad 25 florenos evasisse scribit. Nam quanto maiorem Cardinalis sollicitudinem video de persolvendo aere alieno, tanto gratiora sunt omnia ea nova, quae spem aliquam corradendae pecuniae nobis adferunt, ex qua possit illud dissolvere. Non dubitat is autem provisum iri a Reverendissima Dominatione Vestra ut hac molestia primo quoque tempore liberetur. Factum autem iam est magna Dei misericordia, ut ab omni febris incursu liber evaserit, nisi quod graviter attrivit vires ipsius, quibus refovendis nunc operam dare cogitur.

In Urbe non fere aliud est in sermonibus hominum, quam haec Venetae classis victoria, quam ex occupato castro Turcico reportasse dicitur. Albanorum quoque

populus, gens ad arma nata in potestatem Venetorum se tradiderunt ac 9 000 equitum confectis ad omnem Turcarum impetum reprimendum se armaverunt. Faxit Deus, ut eam victoriam nulla deinceps clades contaminare possit. Historiam eius rei mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae. Mitto quoque aliquot epistolarum Cardinalis exempla Regiae Maiestati scriptarum cum de coadiutoria Reverendissimae D-nis Vestrae, tum de abominationibus istis, quae fiunt ab haereticis in Polonia. In hac epistola longiore respondet ei epistolae, quam praefixerunt confessioni suae Sendomiensensynodistae<sup>1</sup>.

Mitto etiam exemplum *brevis* Sanctissimi Domini Nostri ad Regem Poloniae de Pomesaniensi titulo dati ex his omnibus cognosces, quantum pro iuribus conservandis laboret Cardinalis<sup>2</sup>, quae nonnulli ab eo derelicta quaeruntur. Quid autem responsi tulerit a nonnullis itidem ex adiunctis copiis cognosces. Plura non habeo.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae humiliter commendo. Datum Romae, 8 Iulii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadutori Varmieni etc., Domino etc., Patrono observandissimo.*

<sup>1</sup> supra lineam

32

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Per cursorum hunc nullas accepimus Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras, quamvis a Domino Ioanne Hosio et Oeonomo habuerimus, quod ego absentia Dominationis Vestrae Reverendissimae factum esse puto.

Illustrissimus Dominus Cardinalis valetudinem suam plene iam recuperavit, sed vires resumere nondum potuit, quibus hoc tempore recreandis in otio et quiete dat operam, et a congregationibus abstinet.

Renuntiavit autem mihi Ticinius cedula consistorialem de coadiutoria iam tandem expeditam et Sanctissimi Domini Nostri manu subscriptam esse iuxta quam *bullam* scribetur, de qua minus erit iam negotii. Exemplum cedulae nondum vidi, nam nunc non est inambulandi per Urbem tempus. Sol enim urit, et intra parietes calore suo cogit.

Cardinalis Alexandrinus, qui pedem unum in sepulchro posuisse videbatur, cum iterum extulit et magna iam ad bonam valetudinem facta dicitur inclinatio.

De Cardinale tamen Altempio<sup>1</sup> rumor est cum diem suum Mediolani clausisse. Quidam fabulae loco ducunt, alii constanter affirmant.

Plurimi cardinales ex Urbe rusticatum abeunt, nos hic cum paucis urbanis caloribus relinquimur. Cogitat tamen Cardinalis post primam Augusti mensis pluviam aliquo pedem efferre et se ab hoc aestu refrigerare, sed et de sumptu sollicitus est quandoquidem omnis illi spes est praecisa praesidii alicuius a Regia Maiestate consequendi, hoc enim significat is, qui Iovis alitis custos est<sup>2</sup>, quin et de permutatione

<sup>1</sup> Chodzi tu o zwolenników ugody sandomierskiej w 1570 r.

<sup>2</sup> Marek Sittich II Altempo (Hohenems) (1533-1595), siostrzeniec papieża Piusa IV, od 21 II 1561 kardynał i arcybiskup Konstancji.

<sup>3</sup> Chodzi tu zapewne o wicekróla Neapolu kard. Granvella.

pecuniae facienda. Idem scribit Ticinio, quod hoc Regia Maiestas nunquam sit factura ut a Reverendissima Dominatione Vestra taleros acceptos ducatis Neapolitanis hic permutare velit, quod nunc facta sit restrictior et ad commoda sua cautior.

Itaque praecclusae rationes omnes videntur pecuniae conquirendae. Speramus autem, quod hoc anno minoris vivere licebit in Urbe cum magnus sit annonae provenus, qua tamen hucusque uti nobis non licet, gravis enim est inter Cameram et Senatum Populumque Romanum contentio. Camera multa Rubiorum millia frumenti conduxit in Urbem undique coempta, nunc novum frumentum supervenit, quod senatus emere prohibuit dum vetus omne absumatur, ne iacendo putrescat. Cardinales exempti esse volebant, sed novo frumento gaudere. Senatus Pontificem adiit ac petiit ut aequaliter omnes veteri utantur et obtinuit. Itaque nobis subiugis panis hoc mense comedendis veniet et quod peius est eiusdem pretii cuius toto tempore fuerat cum tribus scutis novum hoc frumentum sit vilius. Patientia.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae benevolentiaeque commendo. Datum Romae, 15 Iulii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino et Patrono observando; [m.C.] 2, 2 Octobris.*

### 33

Reverendissime Domine, Patrone clementissime.

A Reverendissima Dominatione Vestra nullas cursor iste litteras attulit, sed nec ex aula quidquam habuimus.

Cracovia nobis perscribuntur quaedam istorum Comitiorum gesta, quae summum Illustrissimo Cardinali moerorem incutiunt, ac nescio quem celerem rebus nostris interitum minantur. Hic quoque agitata sunt de vicinis Reverendissimae Dominationis Vestrae consilia. Magnus Ordinis Theuthonici Magister<sup>1</sup> ab oratore Caesareae Maiestatis, qui degit in hac Urbe, impetravit ut ei obtineret Sanctissimi Domini Nostri litteras commendatitias ad Serenissimum Poloniae Regem, ceterosque Regni proceres, ut possit ad ea bona pervenire, quae fuerunt maiorum suorum propria et ordini per longa temporum intervalla parebant: saltem ea, quae per inimicos Crucis Christi lutheranos haereticos possiderentur. Quae expeditio, cum facta sit inscio Cardinale nostro, iniquius eam rem tulisse visus est. Quid porro promoverit ista commendatione Magister, ignoro. Puto laterem lavasse.

Liga, quae iam conclusa esse dicebatur, adhuc pendet et fiunt quotidie consilia, quomodo ex re christianitatis potissimum ea debeat institui.

Venit huc Paglerinus<sup>2</sup>, a Domino Nuntio<sup>3</sup> Varsavia missus, cuius adventus gratus fuisse Pontifici dicitur. Optimum is rerum nostrarum statum esse praedicat, nec adeo magnam a religione christiana factam esse inclinationem, quae utinam ita se habere

<sup>1</sup> Prawdopodobnie Kettler Gothard, od 21 IX 1559 Wielki Mistrz Zakonu Krzyżackiego, od 5 III 1562 — 17 V 1587 książę Kurlandii.

<sup>2</sup> Jan Paglerinus, sekretarz nuncjusza Portico.

<sup>3</sup> Wincenty dal Portico.

res ipsa loquatur. Quae sit utilitas eius adventum secutura videbimus, aut potius ego post octiduum indicabo.

Aestus istius Urbis minus iam sunt nobis molestii. Frangimus eos patientia nostra et aliquando pluvia moderantur, ne urant. Ante dies aliquot tanta fuit tempestas excitata, ut coelum tonitru contremuerit et fulmina, in aliquot Urbis locis proiecta, damnum dederunt<sup>4</sup>. Ex turre sancti Petri angulus quidam illius est deiectus et alius Hispanus per Urbem ambulans fulminis icto occisus est, contritis confractisque ossibus omnibus et nullo in cute signo apparente.

In ecclesia vero Sanctissimi Salvatoris de lauro tentorium conflagravit, quod ciborium ligneum erat coopertum, ne pulvere denigraretur, etiam ab ictu fulminis ciborio nulla parte laeso. Quae res multos sermones hominibus dedit. Quis porro sit eventus futurus, Deus novit. Ex classe nihil adhuc adfertur.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae benevolentiaeque etiam atque etiam commendo. Datae Romae, 22 Iulii anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni etc. Domino et Fautori observandissimo; [m.C.] 3, 2 Octobris.

### 34

Reverendissime Domine, Patrone clementissime.

Binas eodem tempore litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae accepi. Legationem nobis iniunctam non iri bene divinavit Reverendissima Dominatio Vestra. Ardebant eius cupiditate aliqui. Piscis<sup>1</sup> quidem eam ob causam Urbem reliquisse ferebatur, ut coniunctis cum Duce Magno precibus Pontificem oppugnarent et expugnarent. Alius fortassis se ad hoc munus commendari non aegre tulisset sed omnis illius gustus Pontifici evanuit, quod etiam ipse cum olfecisset passim conqueri coepit de actis Sanctissimi Domini Nostri et quasdam illius actiones reprehendere, quo nomine peiorem etiam gratiam meruit et nunc abest ab Urbe. Rusticatur in Todi. Quem equum apud eum Veronae reliqueramus claudicantem, eum nobis remisit integrum et valentem, qui statim ad nos veniens, alteri mortuo successit, qui dicitur ex urinae retencione occubuisse. Itaque Legatus quidem missus non est, sed Madrucius Cardinalis isthuc sua causa profectus est, cui aliquid "a Pontifice" negotii datum esse dicitur cum provisione non contemnenda.

Pecuniam, quam suppeditavit Reverendissima Dominatio Vestra in tempore sane advenit. Et augmenti et permutationis modo nobis ex aula non est spes omnis praecisa. Itaque quid iam speremus non habemus. Necesse erit Heilsperga omnia vitae praesidia petere, quod vereor ut ferre possit creditoribus solutionem volentibus. Quae cogitatio credat mihi Reverendissima Dominatio Vestra non parum exedit Illustris-

<sup>4</sup> Por. opis uderzenia tego piorunu przez Tycyzna (Georgii Ticinii ad Martinum Cromerum epistulae... s. 92 nr 82).

<sup>1</sup> Zachariasz Delfino, biskup Phares, nuncjusz papieski przy dworze cesarskim w Wiedniu (w latach 1554-1556, 1560-1565), od 12 III 1565 kardynał, zmarł 1584.

simi Domini Cardinalis animum, ut ego huius invaletudinis, quae nunc cum lectulo tenet affixum non levem causam esse censeam, quamvis et Metelli nostri praesentia maiorem etiam curarum cumulum addit, de quo longa esset historia. Sed significatur Cardinali cum non bella quaedam de domo nostra in aulam scripsisse. Quae ad aures etiam regias penetrarunt et cum Cardinali reddiderunt minus propitium, cuius rei certa est significatio, tenacitas ista, qua nunc erga Cardinalem Regia Maiestas utitur, ut etiam tempus provisionis toties rogatus nolit anticipare tantum abest, ut eam augeat.

Sunt aliae quaedam causae domesticae, quae Cardinalem isti homini reddiderunt infensioem, ut plane deliberatum habeat eum domi suae non ferre diutius. Quod quoniam praesensit Metellus<sup>a</sup>, non multo Cardinalis honore quosdam cardinales obambulat, causam suam, licet<sup>a</sup> illis ignotam, iustificando et Cardinalis nostri animum in Italos offensioem dicendo, qui, cum paucos domi suae alat,<sup>b</sup> se tamen abigere velit. Quam rem hodie longo sermone narravit Cardinalis Augustanus et se daturum omnem operam promisit, ut hoc homine liberemur. Cras illi mentem Cardinalis nostri<sup>c</sup> aperire debet. Non mirum est igitur tot curis animum Cardinalis excedentibus calore quoque isto urbano adurente valetudinarium esse Cardinalem. Cras tamen prodire stat sententia, utinam feliciter.

Fortassis ad domum Fernesii secedemus paululum, inde vero Tusculanum, ut aërem frigidioem captemus. De Melitensibus navibus cognoscet aliunde Dominatio Vestra.

Ego in angustum tempus cum hac mea scriptione incidi. Sequenti hebdomada, quod quid fuerit domi nostrae subsecutum, scribam Dominationi Vestrae, quam bene valere cupio meque illius gratiae diligenter commendo. Romae, 29 Iulii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis, Domino et Fautori observandissimo; [m.C.] 4, 2 Octobris.

<sup>a-a</sup>, <sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> *iti* R. del.

<sup>c</sup> in mge

Reverendissime Domine, Patrone colendissime.

Posteaquam in hanc amplissimam Cardinalis Fernesii domum concessimus, nihil prorsus incommodi sensit Illustrissimus Dominus Cardinalis, sed vires a febricula superiore attritas otio et quiete recuperat. Nam et a consistoriis abstinet et ab aliis congregationibus cardinalium, sibi tantum et Deo vivens stat etiam sententia; Tusculum proficisci et per mensem totum Septembrem rusticari, dum isti calores defervescent, qui tamen iam paulo mitiores facti sunt post hanc Augusti pluviam, quae ipso sancti Laurentii die<sup>1</sup> copiose decidit. Est etiam in deliberatione Cardinalis, utrum ad archipresbyteralem Fernesii domum iterum redire debeat, an suam propriam Romae

<sup>1</sup> 10 VIII 1570.

conducere; quod complures cardinales et medici quoque suadent. Dissuadent autem haec commoditas maxima, quam propter palatii vicinitatem illa domus habet, deinde vero, quod gratis manetur, cum non multis centenis abundet Cardinalis, quae pro domibus solvat.

Est nunc, credat mihi Dominatio Vestra, in magnis angustiis collocatus Illustrissimus Cardinalis. Non solum enim a pecunia unde se sustentet imparatum se videt, sed futurae quoque accessionis omnis est spes praecisa, quandoquidem Regia Maiestas, nescio quomodo, videatur a Nostro facta esse alienior. Vereor, ne cuiusdam nostri domestici culpa, qui cum quod spe devoraverat, consequi non posset, censor omnium nostrum factus est, et ut male nobis faceret, de profusione nostra ad aulam perscripsit, quae res ad aures quoque Maiestatis Regiae penetravit stomachumque movit.

Deinde vero patriae nostrae res tantopere perturbatae, quem saxeam ad dolorem non permoverent? Sic enim in his comitiis actum esse audimus, ut nisi Deus ex improvise, quod aiunt, apparuerit, tecto se et parietibus non legum vi et iudiciorum autoritate, catholicis hominibus tegere erit necesse. Triumphat quidam sua praesentia factum esse, ut ne res praecipites ruerent. Nimis fortassis illi sero perire videmur, quod unis comitiis non sit eversa extersaque omnis non solum christianae fidei, sed Reipublicae quoque facies et habet hic laudum suarum egregium buccinatorem, qui res in integrum esse restitutas in Polonia praedicat et principis studium vigilantiam in Sanctam Sedem hanc observantiam mirabilem profitetur. Faxit Deus, ut haec encomia sic nobis prosint, ut hic in Urbe causam Barensem adjuvant. Sed de his nolo plura.

Nec me potui continere, quin quae animus Cardinalis exedunt cogitationes eas Dominationi Vestrae perscriberem. Bona me spes tenet, quod haec nebulae gratam aliquam nobis serenitatem adferent.

In hesterno consistorio, cui adesse noluit Cardinalis, Sanctissimus Dominus Noster recensuit collegio cardinalium, quomodo in societatem foederis contra Turcam initi cum Catholico Rege et Venetis fuerit ingressus, admonuit, ut ipsi quoque studium hoc suum orationibus sacrificiisque suis prosequantur et familiam suam ad eadem faciendam hortentur. Conditiones nondum sunt publicatae, sed quae manibus cardinalium teruntur eas Dominationi Vestrae mitto. Cum autem res transacta fuerit certiora scribam.

Heri sub vesperum mirabile quoddam videbatur Urbis huius gaudium, ex eo novo, quod incertis quibusdam authoribus percrebuerat. Classem Venetam cum Turcica proelio commisisse, et in eo <sup>40</sup> naves funditus deletas a nostris fuisse, 30 vero captas. Hodie rumor conquievit, quae res fabulas fuisse indicat.

Memini me scribere antea Reverendissimae Dominationi Vestrae de copiis epistolarum ab Illustrissimo Cardinale Regiae Maiestati, Archiepiscopo et Vicecancellario, qui nunc Plocensis<sup>2</sup> est, scriptarum, tum cum comitia Lublini haberentur, nisi fallor, anno [15]67. Earum omnium argumentum est de Theodoro Beza, qui **συνεργιστας** miserat in Poloniam. Cuperet ea exempla Cardinalis habere. Maiorem in modum a Reverendissima Dominatione Vestra peto, mandet suis revidi, quae sunt isthic relictas scripturas, an possint recuperari, quamvis eas quoque puto missas fuisse Dominationi Vestrae Cracoviam. Plura non habeo.

<sup>2</sup> Piotr Myszkowski (1510-1591), od 1565 biskup plocki, od 1577 biskup krakowski. PSB XXII 382-390.

Servitutem meam Reverendissimae Dominationi Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Romae, 12 Augusti 1570.

Servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [i.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi, Domino et Fatori observandissimo; [m.C.] 5, 2 Octobris.

<sup>a</sup> *proelio* R. del.

36

Reverendissime Domine, Patrone clementissime.

Nullas a Reverendissima Dominatione Vestra litteras accepi hoc tempore, quamobrem quod respondeam non habeo. Sed aliorum tamen nuntiis cognovi Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, qua ex re incredibilem animo meo voluptatem sentio, fuissetque mihi perpetua, nisi eam alterius cuiusdam epistula contaminasset, quae nobis narrabat Reverendissimam Dominationem Vestram iterum Rostochium ablegari. Quod si ita est, non bene rationibus suis consultum esse putat Cardinalis, cum quo tempore res familiaris curanda venit, quae sub hoc initium messis praesentiam Reverendissimae Dominationis Vestrae apprime requirere videbatur, eo sit illi in alienas regiones abeundum. Existimat autem Illustrissimus Cardinalis, quandoquidem coadiutoriae negotium expeditum iam est, difficile posse munus hoc deprecari Reverendissimam Dominationem Vestram. Certius tamen aliquid expectabimus.

Hic nihil aliud fit, quam ut ista confederatio inter principes coëat et quamplurimi ad eam adiungantur. Conditions antea misi, ad eas nihil accessisse audivi. Heri nescio quod, murmur in palatio percrebuit Catholicum Regem pessime habere nisi, quod res est in paucorum admodum sermonibus. Cursores sursum deorsum volant, Neapolim subinde proficiscuntur, quae res addit etiam ad suspicionem non parum istis hominibus. Spero, quod alius cursor publicum aliquid est allaturus. Quod si quid de illo principe factum Deus vellet mirabiles rerum mutationes nobis videre liceret. Barenis quoque nostra causa, nescio quem exitum sortiretur. Sed haec in manu Dei sunt posita.

De pace Gallica certum esse nuntium mihi dixit Cardinalis Clarevalensis. In reginam culpa non immerito confertur. Ipsa sibi, sicut capra gladium mala haec indies etiam accumulare dicitur. Misit autem Dominus comes Rozrazowsky, qui fratri Regis gladium benedictum tulit in Gallias, actionem suam omnem, quid Sanctissimi Domini Nostri nomine cum quocumque illorum principum, egerit. Cum descriptum fuerit, exemplum<sup>a</sup> Reverendissimae Dominationi Vestrae mittam, ex quo, quae sit huius Iesabelis mens<sup>1</sup>, intelliget.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 19 Augusti 1570.

Servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m.R.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 6.

<sup>a</sup> in mge

<sup>1</sup> Por. I Kri 21, 11.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ingentes ago Reverendissimae Dominationi Vestrae gratias, quod gratulationi meae tanta cum benevolentia respondere sit dignata coniecturamque inde capio, officium hoc meum gratum accidisse Reverendissimae Dominationi Vestrae. Ceterum adduci non possum, ut credam tam pium Pontificem iudicio suo falsum esse, quod illi commune fuit cum amplissimo cardinalium senatu Patrisque nostri sententia, quos ut ego quoque bona cum venia Reverendissimae Dominationis Vestrae sequi possim, maiorem in modum ab illa peto. Nam certe mihi persuadere non possum plus illos benevolentiae in designanda coadiutore Reverendissima Dominatione Vestra quam iudicio tribuisse. Hoc unum a Deo precari nunquam intermittam, ut Episcopus tali coadiutore quam diutissime gaudeat et Reverendissima Dominatio Vestra tali Patre ad multos annos potiatur.

De litterarum expeditione nata quaedam difficultas esse videbatur, quae rei exitum est remorata. Fuit nonnemo, qui saepius suasit Cardinali, ut Dominatio Vestra Reverendissima omnia sua beneficia resignaret in manus Sanctissimi Domini Nostri, pensione sibi in singulis relicta. Idem et mihi persuadere conabatur, sed Cardinalis procul aberat ab hac sententia, quin omnino voluit, ut in cedula consistoriali ascriberetur retentio et fuit me praesente adscripta. Non ita pridem autem allatum est bullae exemplum, quod fuit secundum cedulam confectum, ut illud, primo quam litterae bullatae conficerentur, Cardinalis diligenter relegeret. Legit retentionem omissam esse invenit et excandescens fraudem cuiusdam accusare coepit eumque instaret consistorium, quoniam illi<sup>a</sup> adesse propter calores noluit per me Cardinalem Augustanum rogavit, ut suo nomine supplicaret Sanctissimo Domino Nostro, ut, quod Sua Sanctitas ore proprio in designatione coadiutoris dixerat, in litteras bullatas adscribi mandet. Egit diligenter Augustanus, et statim vocato ad se Caesare Florebello mandavit "Sanctitas Illius", ut ita expediantur litterae, sicut Cardinali Warmiensi visum fuerit, idem et datario mandavit, ut in omnibus satisfiat voluntati nostri Cardinalis. Hac via tandem obtentum est, ut retentio in litteris adscribatur; mihi vero dictum est. Nisi resignaverit Dominus Cromerus in manus Pontificis futurum, ut Episcopus Cracoviensis de facto in omnia illius beneficia involet, quod ego postea retuli Cardinali, qui respondit. Si de facto Episcopus agere voluerit, nos de facto tuebimur.

Porro quantum Ticinius in negotium hoc secretariis exposuerit, mihi non constat, de 40 scutis mihi videor intellexisse. Non est autem quod existimet Dominatio Vestra illum aliquid esse remissurum de consuetis solutionibus eiusmodi consuetudinum est acerrimus observator. Cum datus fuisset Cardinali nostro titulus sanctae Priscae, persuasit Cardinali necessariam esse bullae pro illo titulo expeditionem, et eam confici curavit, ac 10 scuti dari pro illa mandavit. Cum ad sanctam Anastasiam translatus fuisset Cardinalis, iterum nos urgebat, ut aliam bullam curarem et alios 10 scutos impenderemus. Sed cum alibi ea de re percontarer<sup>b</sup> supervacaneum id esse cognovi. Neque pro sancti Clementis titulo ulla litteras curavimus et tamen sumus in possessione pacifica. Itaque non est, quod opera Ticinii sumptus minui existimet Reverendissima Dominatio Vestra, quod ipsum etiam, ut illi significarem, Cardinalis mihi mandavit. Quod autem de mea successione scribit Reverendissima Dominatio Vestra, in eo mihi sane luculenter humanitatem benevolentiamque suam declaravit, quod ego ex abundantia quadam amoris erga Illustrissimum Dominum Cardinalem meum profectum esse video, cui, quod etsi non magnam, fidelem tamen operam navo, in eo quoque gratificari velle video Dominationi Vestrae, ut cum ornandum augendumque

suscipiat, quem esse videt incensum studio quodam erga ipsum incredibili. Ego vero sicut omnia mea dudum iam Deo et Cardinali commisi, meque ipsorum arbitrio devovi, ita huius quoque successionis negotium ab utroque pendere volo, ut quod de me Divina Maiestas per vos duos, quos suis donis et muneribus supra multos alios mortales<sup>a</sup> auxit statuere voluerit, id ego obviis, quod aiunt, ulnis sum amplexurus, meamque voluntatem non invitus ad vestri consilii societatem accomodabo. Fiat voluntas Domini.

Novarum rerum nihil aliud fere Urbs habet isto tempore. Mussitatur, nescio quid, de conflictu classis Turcicae cum nostra, sed incertis authoribus. Cum rem, ut in actis erat, cognovero, faciam postea Reverendissimam Dominationem Vestram certiore. Nos alteram Augusti pluviam avide expectamus, quae statim, ut e coelo nobis demissa fuerit ex Urbe in montes transmigrabimus. Haec nox praecedens fuit solito frigidior, quae res effecit, ut Cardinalis optime se sentiat, et vires sibi gaudeat accessisse. Sed non potest tamen eo esse metu vacuus, ne quid Ecclesia ipsius incommodi per hanc Dominationis Vertrae Reverendissimae absentiam patiatur quam tamen diuturnam non futuram sperat et optat, quandoquidem Dominus Solicovius nobis scripserit alios iam oratores Stetini adesse, nostros tantum expectari. Faxit Deus, ut illa tractatio sit in rem Ecclesiae primum, deinde Reipublicae nostrae, quae magnam suae tranquillitatis spem in<sup>c</sup> felici concordiae istius exitu potest collocare. Plura non habeo.

Me gratiae benevolentiaeque Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 26 Augusti Anno Domini 1570.

Servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmensi et Serenissimi Regis Poloniae ad pacificationem Danicam Oratori, Domino et Fautori observandissimo: [m. c.] 7.*

<sup>a-a,</sup><sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> vox quaedam a R. del., *percontarer* suprascr.

<sup>c</sup> vox quaedam a R. del., *in* suprascr.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quas ad me Reverendissima Dominatio Vestra Calendis Augusti litteras dedit, eas ego 7 Idus Septembres accepi et singularem ipsius erga me benevolentiam recognovi.

Quod me dare iubet operam, ut in coadiutorem Reverendissimae Dominationis Vestrae cononicatus Warmiensis designer, id eiusmodi est, ut vitam illi propterea debeam de qua ut honeste transigatur inter homines. Sic esse sollicitam video Reverendissimam Dominationem Vestram ac immortales etiam ago gratias, quod nihil minus expectantem hoc suo beneficio occupaverit. Ceterum, cum ignorem, quis sit sensus de me Illustrissimi Domini mei Cardinalis, num in eiusdem consilii societatem conveniat, spe pendeo animi, quae potissimum mihi sit ratio incunda, ut ne mihi defuisse videar. Nondum enim hic verbum ea de re commutatum est ullum et nisi prius Dominatio Vestra Reverendissima suae huius erga me voluntatis illi significationem dederit, vereor ne omnis mea contentio in fumos abeat, quamvis etiam omni contentione pro sacerdotiis niti vehementer animus meus abhorret. Sed cum utriusque vestrum vitam debeam et ingenui animi esse dicatur, cui multum debeas eidem plu-

rimum velle debere in tuam, Reverendissime Domine, sententiam eo, meque tibi ornandum et honestandum trado. Scio quid erga me tuam voluntatem inflammet. Sum ego prorsus imparatus ab omnibus praesidiis, quae merito pietas tua complecti in me deberet. Labores Cardinalis ornare tu vis in me, quos plurimos in educando me devoravit, ut sicut omnia ipsius alia facta amplissimas laudes sunt consequuta, sic quoque labor hic illius suis ornamentis non careat. Itaque iussionem vestram expecto, camque demum Dei ordinationem iudicabo, quod vos duo christiani orbis lumina de me decreveritis.

Illustrissimus Dominus Cardinalis imbecilla nunc est valetudine et aëris noxii metu lecto manet affixus, nec litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae potest respondere. Sed hoc tamen illi significari voluit scripsisse se iam dudum Regiae Maiestati ut ne tam gravi poena innoxios colonos plectere velit, quarum litterarum exemplum Dominationi Vestrae Reverendissimae mitto. Responsum adhuc non tulit. Sed patentes tamen heri Clodinio misit, quibus mandat Regia Maiestas, ut quotannis numeret Neapoli 4 000 scutos Neapolitanos Cardinali a Calendis Augusti praeteritis incipiendo. Qui nuntius non parum nos exhilaravit. A Reverendissima quoque Dominatione Vestra iam accepimus ducatos 613. Nam reliquos 50 ducatos Thomas Plasius<sup>1</sup> alia se posta missurum scribit et erunt 663 ducati. De pane, pretium iam cum pistore decretum est; rubius unus pro 46 iuliis, aliarum quoque rerum fit provisio.